To begin with, the identity is not absolute nor *per se*, but “in a way” (*quodammodo*) and by participation: “The intellectual soul forasmuch as it is actually understanding, participates the thing

³⁶³ *De Ver.* 2, 2, c.: “Perfectio autem unius rei in altero esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerari absque his quae nata sunt eam determinare. Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc aliqua res est cognoscibilis secundum quod a materia separatur. Unde oportet ut et illud in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis; scilicet ut, existens perfectio unius, est nata esse in altero.” Cf. Lambert, 94: “The immateriality of a knowing being bestows on it the ability to transcend contraction and isolation and to appropriate to itself forms other than its own.”

understood: for, in a way, the intellect in act is the thing understood in act.”³⁶⁴

Then, if there is an identity, it is not an ontological identity at the level of the (substantial) being of the knower, as has been shown at the end of section 1 of this *Chapter*. Substantial being and cognitive operation are distinct in all creatures, even in the angels.³⁶⁵ For Aquinas, the potency of being (*essentia*) cannot be the potency of the operation, because that would mean an identity of (substantial) being and operation (*esse et operare*), which is proper to God alone.

Let us next examine the text which will occupy us more directly in the following section. According to 85, 2 ad 1, an identity between the known in act and the intelligence in act cannot mean that the intellect knows its own subjective (natural) perfection, that is, the species as perfecting the faculty *subjectively* (according to the first mode of being of *De Ver.* 2, 2).³⁶⁶ This identity (the

³⁶⁴ 84, 4 ob. 1: “Anima intellectiva, secundum quod est actu intelligens, participat ipsa intelligibilia, intellectus enim in actu, quodammodo est intellectum in actu.”

³⁶⁵ Cf. 77, 1 sc: “Dionysius (Coel. Hier. xi) says that ‘heavenly spirits are divided into essence, power, and operation.’ Much more, then, in the soul is the essence distinct from the virtue or power.” [Sed contra est quod Dionysius dicit, XI cap. *Caelest. Hier.*, quod caelestes spiritus dividuntur in essentiam, virtutem et operationem. Multo igitur magis in anima aliud est essentia, et aliud virtus sive potentia.] and 77, 1, c.: “Wherefore the Divine power which is the principle of His operation is the Divine Essence itself. This cannot be true either of the soul, or of any creature; as we have said above when speaking of the angels.” [Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia. Quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura; ut supra etiam de Angelo dictum est.]